Circa primum tria sunt consideranda. Primum est, syncretus erga Christum dilectionis probatio. Secundum, probata dilectionis optanda remuneratio, ibi: Et pater meus. Tertium, minime diligentium aperta designatio, ibi: Qui non diligit me.

Circa primum dicit: Si quis diligit me, sermonem meum seruabit. Et est responsio ad interrogationem unius ex Discipulis, videlicet Beati Iude, cognomento Thaddæi. Sic enim præmisit Euangelista: Dicit ei Iudas, non ille Iscariotes: Domine, quid factum est quia manifestatus es

a te ipsum

DOMINICA

te ipsum nobis, & non mundo! Dixerat enim: Qui diligit me, diligetur a patre meo, & ego diligam eum, & manifestabo ei me ipsum. Respondens ergo ei Dominus: Si quis diligit me, inquit, sermonem meum seruabit, & cetera quae sequuntur.

Dilectio discernit sanctos à mundo.
B Vbi Augustinus: Quis erat discipulus de Domini manifestatione, & audiuit de dilectione a qua mansione, quia dilectio discernit sanctos à mundo, & quibus Christus dat suam dilectionem, illis donabit in fine sui manifestationem, & diligenter ipsum manifestabit se.

¶ Porro diligentes eū, nō sunt mūdūs hic. Exponit ergo causam quate suis se manifestetur est, non alienis, quia scilicet hi diligunt, illi vero nō diligunt. Porro dilectionis probatio, sui sermonis obseruatio est. Si quis diligere me, inquit, sermonem meum seruabit, & cetera quae sequuntur. Quibus verbis id quod dixerat prius, cōfirmat: Qui diligit me, diligetur a patre meo, & ego diligam eum, & manifestabo ei me ipsum.

B *Cur deus minus diligatur.* Sane paucitatem diligētūm insinuat quum dicit: Si quis diligit, ac si patenter dicat: Si quis de numero plurimorum. Pauci enim Deum sincerè diligunt, eo quod simul vna cum illo diligunt vanitatem, & Dei amorem terrenum rerum adulterino amore confundunt. Vnde per Esaiam dicitur: Argentum tuum versum est in scoriam, vimnum tuum mixtum est aqua. Et rursum: Omnes diligunt munera, sequuntur retributions. Vnde & Apostolus:

Esa. 1.
Philip. 2.
I. Ioan. 2.
Ab aman- do Deum nemo repel-litur.
¶ Omnes, in eo quod dicit, si quis diligere me, communem omnibus suis amorem esse insinuat. Deus enim à nullo hominum recusat amari, quin potius sui amorem offere vniuersis à cunctis ari volens, ut illi ab ipso amplius amari mercantur, iuxta quod ipse loquitur dicens: Ego diligentes me diligo. Hanc sui amoris communitem insinuā et ubi dicit:

PENTECOSTES.

¶ Ego flos campi, qui utique nulli clauditur, nulli denegatur. Quid enim se negaret, qui se ab omnibus praecepit amari, sciens nos non aliter quam suo amore fieri posse beatos. Vnde non intra mēnū ciuitatis, sed extra portam occidentis voluit, ut passionis sua fructum cunctis ostenderet et se communem. Vnde & ipse cunctos invitans dicit: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Hinc B. Petrus in Actibus Apostolorum loquitur dicens: In veritate comporio, quia non est personarum acceptior Deus, sed in omni gente qui timet Deum & operatur iustitiam, acceptus est illi.

¶ Ad hæc, amoris sui dignitatem seu nobilitatem insinuat quum dicit, me. Si quis diligere me. Amoris enim vel dignitas, Amoris vel indiguitas penes id quod amat, attenditur. Quoniam ergo deo nihil maius, nihil melius esse potest, nihil est dignitas. Iustitia ipsius amore prestantius, nihil dignius, nihil iustius. Iustitia itaque Deum amans anima hinc recipit dignitatem, sicut etiam peccatum & vanitatem amando, abieciitissimam & extremam incurrit vilitatem.

¶ Cuius ratio est, quia rationis anima per amorem suum se maritat. Sponsor autem generosis & illustribus iunctæ viris sicut suorum radiis coruscant maritorum, ita & sponsa nobiles indignis coniunctæ viris soldidantur. Sanctalis est quisque quale est illud quod præ ceteris rebus amat. Si nisi terrena amas, & ipse terrenus es: si celestia, celestis: si Deum amas, diuinus es. Et quod maius est: Ego, inquit, dixi: Dij estis. Nam & qui adhaeret Deo, vnuus spiritus est.

¶ Amor iste multitudinem operit peccatorum. Salomone attestante, qui ait: Vniuersa delicta operit charitas. Idem hic amor nos atque opera nostra coram Deo commendat. Et quod his maius est: Scimus, inquit Apostolus, quoniam diligentibus Deum omnia cooperatur in bonum, his qui servantes.

Rom. 3.
¶ Itaque nullus omnium affectuum qui humanam mentem imbuere possunt, est hoc amore nobilior. Proinde solus amor est, qui ex omnibus animis motibus & affectibus potest ex æquo respondere creatori, vel de simili mutuam rependere vicem. Verbi gratia: Si mihi irascitur Deus,

DOMINICA

Deus, nunquam illi simili irascar, sed paucbo & contremisci, & veniam deprecabor. Nec si me iudicabit, iudicabitur a me, sed adorabo: & saluans me non quererit a me saluari, sed de amore vide quam aliter sit. Nācūm amat Deus, nō aliud vult quam amari. Quippe qui non ob aliud amat, nisi ut ametur. Sed nunquid ex hoc peribit charitas in creatura amante, quia non valet ex aequo currere cū gigante? Non enim pari vberitate fluunt amor ipse, & amans. Vnde & si minus diligit creatura, non ei ad delictū reputabitur, quia minor est.

D **E**t quidem ipse spiritus sanctus (ut ait Gregorius) amor est. Vnde & Iohannes dicit: Deus caritas est. Ergo qui mente integra Deum desiderat, profectò iam habet quem amat. Neque enim quisquam posset Deum diligere, si cum quem diligit, non haberet. Sed ecce vñlquique vestrum si requiratur an diligit deum, tota fiducia & secura mente responde, diligo. Sed si quis diligit, inquit, sermonem meum seruabit. Probatio ergo dilectionis, exhibito est operis. Hinc in Epistola sua idem Iohannes dicit: Qui dicit, quia diligo deū, & mandata eius non custodit, mendax est. Verè enim diligimus, si mandata eius seruamus. Verè diligimus, si ad mandata eius à nostris nos voluntatibus coarctamus. Nam qui ad huc per illicita desideria diffiluit, profectò deum nō amat, quia ei in sua voluntate contradicit.

Christif **E**st quoniam ergo pro veri amoris probatione, remittimur ad sermonum domini observationem, idēo sciendum est ipsius sermones tribus modis à nobis debere seruari, corde videlicet, ore, & opere: Hoc est, vt cius sermonem corde me dicemur, per hunc verbo proximum edificemus, & hunc in opere per lucis exempla monstremus. Sanè ad hanc triplicem sermonum suorum observationam ipse nos monet, dicens: Verba que ego præcipio tibi hodie, erunt in corde tuo, ecce primum, & narrabis ea filiis tuis, ecce secundum, & habebis ea quasi signum in manu tua, ecce tertium.

Eccl. 6. **C**irca secundū, quod est, probatq; dilectionis optanda remuneratio, subditur:

*P*Et pater meus diligit eum, & ad eum ueniemus, & mansio[n]em apud eum faciemus.

Pater

PENTECOSTES

Et Pater meus, inquit, diligit eum. Et quidnā diligeret, qui misericordia etiam omnium, & nihil odit corum quæ fecit **P**atris **c**hristi. Porro summi huīus patris dilectio abundē patet. Primū, **r**itatis **v**e*n* in dilectionis preuentione. Vnde per hunc Apostolum ali-

bi dicitur: In hoc est charitas dei, non quasi nos dilexerimus deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos. Et Apost. Paulus: Elegit nos, inquit, in ipso ante mundi cōstitutionem, vt essemus sancti & immaculati in cōspectu eius in charitate.

Et patuit item in vñigeniti filii sui ad nos misericordia. Sic enim Deus dilexit mundum, vt filium suum vñigenitū dare. Et rursus: In hoc apparuit charitas dei in nobis, quoniam filium suum vñgenitum misit in mundum.

Denique patet hēc patris cōscientia erga nos dilectio in collatione supernæ hæreditatis. Vnde Apost. Petrus testatur fideles regeneratos esse in spem viam per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis in hæreditatem incorruptibilem, & incontaminatam, & immarcessibilem, ipsi in celis constitutam. Quin & scipsum in hæreditatem prouinitur suis, sicut scriptum est: Ego pars & hæritas tua.

Et vnde rursus in Deuteronomio scriptum est, dicente Domino: Non habebūt sacerdotes & Leuiti & omnes qui de eadem tribu sunt, partem & hæreditatem cum reliquo Israēl. Et post pauca: Dominus enim ipse est hæritas eorum, sicut loquutus est illis. Et ad Abram: Ego, inquit, protector tuus sum, & merces tua magna nimis. Protector in praesenti, merces in futuro. Qui autem per Leuitas (qui assumpti interpretantur) nisi electi dei qui ad cōscientiam hæreditatem vocati sunt, intelliguntur? Hi prohibentur cum filiis huius seculi habere hæreditatem, eo quod hæreditatis eorum portio sit in terra uiuentium. Itaque hoc quod in cœdū & terrenis rebus superfluum hic concupiscunt & ac hæreditatem, eorum illic minuit hæreditatem.

Electoris **D**icitum fuit à Domino filius Israēl: Transibitis per terminos fructum vestrorum filiorum Esau. Videte ergo diligenter ne moueamini contra eos. Neque enim dabo vobis de terra eorum quantum potest vnius pedis calcare vestigium, quia in possessionem Esau dedi montem Seir, quod interpretatur hircus, & signat vilem & fondam carnis voluptatem.

Dan. 2. **A**pud Iacob: Hic nō est sed hinc nō est. **E**ccl. 6. **C**oncupiscent & ac hæreditatem.

Ad eam
Bibliothecam.

August.

Theoph.

Rupertus.

Ioan. I..

Deus ma-
net in san-
ctis.

DOMINICA

Fest ad eum, inquit, veniemus. Magna sancte & optanda remuneratio Christi sermonem seruantibus, quod & a patre diliguntur, & quod iis patris & filii & spiritus sancti aduentus & commoratio est repropria. Veniunt autem ad nos, cum venimus ad eos. Veniunt subueniendo, venimus obediendo. Veniunt illuminando, venimus intuendo. Veniunt implendo, venimus capiendo, ut si nobis eorum non extraea visio, sed interna: & eorum in nobis non transitoria mansio, sed eterna. Et mansio nem, inquit, apud eum faciemus. Atque ita non in somnis manifestabimur vobis, sed cum patre venturus sum, eo modo quo par est patrem manifestari, ita het & mea manifestatio qua vobis manifestabor. At dicendum, Mansionem apud eum faciemus, submouit Apostoli ludei suspcionem. Non enim somnia manent, inquit, ego autem cum manifestor, maneo una cum patre. Non igitur quasi in somnio erit visitatio mea.

Rupertus. Non autem putandum est hoc esse manifestari dei filii diligentibus eum, quod veniet cum nubibus, ut videat eum omnis oculus, quamquam & hoc sine dubio futurum sit, quo videlicet modo videbunt & qui pupugerunt: sed expressa est magnificientius haec manifestatio de qua nunc agitur, quia veniemus, inquit, ad eum, & mansionem apud eum faciemus.

Igitur intus diligentibus dei filium, intus inquam, in interioribus animae, dilectus ipse dei filius cum patre manifestatur. Et hoc profecto magnum dilectionis est premium, quod pater & filius per spiritum sanctum deus unus, dilecta animae intrinsecus misericordia & ineffabilis charitatis voluntate copulatur.

G Sed querat alius, & dicat: Quo pacto dictum est hic, & mansionem apud eum faciemus, quem alibi proprium hoc fuerit signum quo sanctus sacerdotum foret agnoscendus, iuxta quod ad Ioannem oraculo divino dictum est: Super quem videris spiritum descendenter sicut columbam, & manente super eum, hic est qui baptizat in spiritu sancto, & idem spiritus conaturalis & confubstantialis est patri & filio, de quibus personis hic enunciatur, & ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus? Sed aduentum est, quia quondam in hoc mortali corpore, viuit,

PENTECOSTES.

4

tur, manet quidem in sanctis animabus per manifestationem filii, pater & filius, & nihilominus sanctus veriusque spiritus. Per infusionem vero propriæ substantiarum, ut mansio eterna maneat, hoc in remuneratione venturi seculi felicitatis adimplendum expectatur. Nam nunc quidem dilectus 3. Reg. 19, tamen sibilis auræ tenuis raptum figens osculum, fugit in illa autem beata vita dilecta plena & permanente voluptate copulabitur. Er gaudet, inquit propheta, sp. Esa. 62. sus super sponsam & gaudebit super te Deus tuus.

Talis mansio patris & filii & spiritus sancti, præsertim dilectionis & dificatione preparatur. Ait ergo: Si quis diligit me, sermonem meum seruabit, & pater meus diligit eum, & ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus. Venerantem diuinæ maiestati intra cordis hospitium suscipienda ea que dicta est preparatione opus est. Grande est enim in cordis hospitio habere aduentum dei. Vnde Greg. Si domum cuiusquam vestrum quisquam diues & præpotens amicus intraret, omni festinans eam domum tota inundaretur. Tergat ergo sordes praua operis, qui deo præparat domum mentis. In quorundam etenim corda venit & mansio non facit, quia per cōcupitionem quidem dei relapsum percipiunt, sed tentationis tempore hoc ipsum quod cōpuncti fuerant obliuiscuntur, sicut ad perpetranda peccata redeunt, ac si haec minimè planxissent. Qui vero deum sincerè diligit, qui eius mandata custodit, in cuius corde dominus & venit & mansionem facit, quia sic eum diuinitatis amor penetrat, ut ab hoc amore tentationis tempore non recedat. Ille ergo vere amat, cuius mentem delectatio prava ex consenu non superat. Nam tanto quisque a superno amore disiungitur, quanto inferius delectatur.

C Circa tertium, quod est, minimè diligentium aperta designatio, sequitur:

Qui non diligit me, sermones meos non seruat.

Sicut Christi sermones seruantibus manifestandus est & Theoph. filius ipse & pater, ita quoque ab eo qui mandata non seruat, discedit & ipse & pater, tamen non diligente. Nam qui non diligit me, inquit, sermones meos non seruat. Atque Hinc non dicit neque patrem diligit, qui non diligit filium. Nam sermo filii, etiam patris est.

r. iiiij Igitur

DOMINICA

Igitur qui non custodit sermonem filii vel patris, sicut osdit filium, osdit & patrem. Vos igitur, inquit, discipuli custodite sermones meos: ita enim declarabis dilectionem tam erga me, quam erga patrem. Non ergo credit aliquis, quicquid sibi animus de dilectione dei sine operis attestatio responderit: Nunquam est dei amor otiosus. Operatur etenim magna si est, si vero operari renuerit, amor non est. Ne autem parua cunquam videatur indigitas, non servare sermones ab eo dictos. ecce adiecit, dicens:

Et sermonem quem audistis non est meus, sed eius qui misit me patris.

Ioh. 7. 1 **H**uic simile est quod paulo ante dixit: Verba que ego loquor vobis, à meipso non loquor. Et longè autem Mea, inquit, doctrina non est mea, sed eius qui misit me. Sanctus ipse qui loquitur virginitus filius, verbum patris est, & ideo sermo quem loquitur filius, non est filii, sed patris, quia ipsum filius verbum est patris. Qui sermonem suum loquitur, mendacium loquitur, & auctoritate legis contemnendus est, quia mendax est. Sermo autem quem audistis, impletur, & ab effectibus suis esse verax comprobatur. Ergo meus, inquit, non est, ergo à meipso de proprio corde consciens non est, sed eius qui misit me patris, testantibus operibus quae vidistis, quae visuri, quaeque in nomine meo facturi estis.

Dente. 18. **G**rauechri **P**roinde qui sermones meos non seruat, non leue hoc esse putet. Spernendo quippe sermonem quem audistis, spernit eum cuius sermo est, scilicet patrem qui misit me. Recte igitur factori tribuit, quod facit & qualis, à quo habet hoc ipsum, quo illi est & qualitatis indifferentia. Quum enim non sit dei filius de seipso, neque de seipso loquitur. Nam & essentiam suam & operationem & sermonem omnem à patre habet. Et si itaque est sermo, quia loquitur illū, & simul non suus, quia nō à seipso loquitur. Quid si de Christi humanitate intelligatur, sensus planus estnam Euangelicam doctrinam Christi humanitas à se non habet, sed à deo. Hinc doctrinę Christianę predicatoribus datur exemplum, quatenus ita prédicent, ut vero & ipsi possint dicere: Sermo quae loquor nō est meus, sed eius qui misit me patris.

August. **C**irca

PENTECOSTES.

5

Circa secundum principale dicitur:

Hec loquutus sum uobis, apud uos manens.

Hec ponitur venturum per spiritum intelligentię promissa claritas. Vbi duo sunt notanda. Vnum est, Paracleti spiritus ratio & missio. Alterum est, per eundem spiritum mentium illustratio, ibi: ille vos docebit omnia.

Circa primum dicit: Hec loquutus sum vobis apud vos manens. Ac si diceret: Apud vos manens presentia corporali, non meipsum vobis adhuc manifestavi, sed tantum loquutus sum & sermonem feci, quem si quis seruauerit, hoc magnum recipiet præmium quod ego manifestabo ei meipsum. Manens apud vos mysteria regni Dei in parabolis & in proverbiis loquutus sum vobis. & quasi parvulus sensu lac vobis potum dedi, non escam. Nondum enim *1. Cor. 3. 2.* poteratis, sed ne nunc quidem poteritis. Hoc hactenus factum est.

Duplicem sancte suam mansionem insinuat. Corporalem Christi videlicet, qua iam tunc praesens erat. De qua hic loquens, *m̄fī dāit*: Hec loquutus sum vobis apud vos manēs, & vnde per plen. Prophetam dicitur: In terris visus est, & cū hominibus cō- *Batr. 3.* uerius est.

In sinuat & spiritualem mansionem, quam paulo ante promisit futuram, qui cum parte & spiritu sancto intrinsecus mentes nostras spiritualiter inhabitat. Quando enim Gregorius non maneret apud suos, quibus ascensurus in cœlum promittit, dicens: Ecce ego vobis sum omnibus diebus, *vñ Mpt. 28.* que ad consummationem seculi ē. Ergo verbum incarnatum & manet & recedit. Recedit corpore, manet diuinitate. Apud eos igitur tunc mansisse se perhibet, quia is qui invisibili semper potestate eis praesens erat, corporali iam visione recedebat. Sequitur:

Paracletus autem spiritus sanctus, quem mittet pater in nomine meo.

Paracletum nominat propter continuas ipsorum afflictiones, bono illos animo esse faciens, quod ab illo forent. *Quid p̄c̄* recocillandi. Nec tamen Apostolis tantum doctorem illum *racletus* & paracletum promisit & dedit, sed & viuēs p̄c̄tus p̄c̄tus. ecclesie suæ, qui illam indesinenter & docet, & regit, & gu-

DOMINICA

& gubernat, ne quo modo impingens aberret à fide. Por-
tò magisterium illud spiritus sancti schismatici omnes &
heretici derelinquent.

C Proinde paracletus Graeca loquutione, Latinè aduoca-
tus dicitur vel consolator. Qui idcirco aduocatus dicitur,
quia pro errore delinquentium apud iustitiam patris inter-
venit. Qui unius substantie cum patre & filio exorare
pro delinquentibus perhibetur, quia eos quos repleueris,
exorantes facit. Vnde & Paulus dicit: Ipse enim spiritus po-
stulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Sed diceret
quis: Minor est qui postulat quam qui postulator, quomo-
do ergo spiritus postulare dicitur, qui minor non est? Sed
ipse spiritus postulat: quia (vt iam dictum est) ad postulandum
eos quos repleuerit, inflamat.

C Consolator autem idem spiritus vocatur, quia de pec-
cati perpetratione inerentibus, dum spem veniae prepa-
rat, ab afflictione tristitiae mentem leuat. Vnde etiam ei ca-
nit ecclesia: Consolator optime, dulcis hospes animæ, dulce
refrigerium.

C Proinde, spiritus dicitur ratione vitæ. Spiritus est enim
qui vivificat. Et sicut habitare in corpore animam probant
vitalis sensus corporis, ita et habitare in anima spiritum, pro-
bat vita spiritualis. Item, spiritus dicitur ratione virtutis, ni-
hil enim spiritus virtuosus. Vnde & quanto aliquid est spi-
ritualius, tanto est virtuosius. Iste vero spiritus tantæ est vir-
tutis, ut eo operante sint omnia creata. Vnde Psalmista pre-
catur, dicens: Emite spiritum tuum & creabuntur, sed & o-
mnia virtute ipsius substituntur.

Spiritus.
sanctus.
Esa. xi. **C** Dicitur etiam spiritus sanctus, quia non modò sanctus
est, sed & quia eos quibus datur ipse sanctificat. Sanctifi-
cat autem animam donis septem, a quibus apud Esaiam vo-
catur spiritus sapientie & intellectus, spiritus consilij &
fortitudinis, spiritus scientie & pietatis, & spiritus timo-
ris Domini.

Spiritus.
veritatis. **C** Dicitur vterius spiritus sanctus spiritus veritatis, quia
cognitæ veritatis (que Christus est) non nisi per ipsum ad-
hæremus, qui & veraces, & veritatis facit amatores. Sicut
enim ipse amor est connectens patrem filio, vt pater in il-
lo sibi complacat, ita idem spiritus sanctus diuinæ verita-
tis

PENTECOSTES 6

tis verbum rationali menti connectit.

C Quem mitteret, inquit, pater in nomine meo. Ideo in Chri-
stophe. Si nomine venturus paracletus dicatur, quia nihil à Chri-
sto alienum sit docturus, neque propriam opinionem sibi
vendicabit: sed in nomine meo, inquit, veniet. Hoc est, in
gloriam nominis mei, non sui, quod faciunt doctentes con-
traria suis doctoribus, proprium nomen commendantes.
Proinde, in Christi nomine spiritus sanctus à patre mitti-
tur, quia in fide nominis eius, & quia à filio spiritus sanctus
mittitur, quod tamen filius habet à patre. Vnde & alibi di-
cit se mittere spiritum sanctum à patre. Potest & in hunc
modum intelligi, quod in nomine filii venturus erat spiri-
tus sanctus: quia sicut in nomine patris venerat filius eò quod
filius esset. Dei patris, ita spiritus sanctus venturus esset in
nomine filii dicente Paul o: Misericordia Deus spiritum filii sui.

C Duplex autem est missio spiritus sancti. Una invisibili-
litate, qua mentem sanctificatur humana cum patre ve-
nit & filio. Vnde in Evangelio dicitur: Spiritus ubi vult spi-
rat, & vocem eius audire, sed nescis unde veniat, aut quod
vadat.

C Altera est visibilis, quæ sensibilibus quibusdam signis
ipsius demonstrat aduentum. Quomodo hodierna die a.
postolis in unum congregatis missus fuit, sicut in Acti-
bus apostolorum scriptum est, & in lectio epistole solen-
titas huius recitatatur. Vnde habes in opere super epistolas
Dominicales.

C Circa secundum, quod est, per eundem spiritum men-
tium illustratio, subditur:

Ille uos decebit omnia, & suggestet uobis omnia que
cunque dixerimus uobis.

C Ne discipuli rursum interrogarent, & dicerent: Que mā
data feruare debemus? liberat eos à turbatione, dicens: Pa.
M. racletus obscura & intellectu difficultia, cognita uobis fa-
ciet. Nam haec quæ uobis videbuntur obscura, dixi, quū mane-
re & esse apud vos. Si autem abiero, de omnibus decebimi-
ni. Igitur de discessu non oportet vos esse tristes, qui tanta
uobis bona, tantumque uobis sapientiam afferet. Quandiu
enim ego apud vos maneo & spiritus non venit, nihil ma-
gnum

DOMINICA

gnum neque sublime intelligere potestis. Ille, inquit, vos docebit omnia. Hoc est (secundum Didimum) quæ spiritualia sunt & intellectuala veritatis & sapientiae sacramenta. Docebit vero, non sicut qui artes alias & sapientiam studio industriaque docuere, sed quasi ipsa ars aetque doctrina & sapientia veritatis spiritus, inuisibiliter menti insinuat scientiam diuinorum.

Theoph.
Eccl. 11
Ec suggesteret vobis omnia, id est, commemorabit, quia spiritus sanctus & docuit, & commemorauit. Docuit quidem quæcunque nondum dixerat eis Christus, tanquam non valentibus portare. commemorauit vero quæcunque dominus dixerat, quæ obscuritatis causa vel intellectus tarditate commendare memorie nequievunt. Ergo spiritus sanctus sic docet quæcunque vera sunt, quod etiam suggesteret consilium & inducat ut ipsius praecelta seruemus.

Grego.
Ec vera enim nec sine magisterio, nec etiam sine adiutorio huius spiritus nec diuinam veritatem intelligere, nec praecelta possumus coelestia seruare. Vnde Grego. Nisi id est spiritus cordi, assit audientis, otiosus est sermo doctoris. Nemo ergo docenti homini tribuat, quod ex ore docentis intelligit: quia nisi intus sit qui doceat, doctoris lingua, exterior in vacuum laborat.

1. Ioann. 2.
Ecce unam loquentis vocem omnes pariter audiunt, nec ramen pariter sensim auditæ vocis percipit. Quum ergo vox disper non sit, cur in cordibus disper est vocis intelligentia, nisi quia præter hoc quod vox loquentis communiter admonet, est magister interior qui de vocis intelligentia quosdam specialiter docet? De hac vñctione spiritus per Iohannem alibi dicitur: Vñctio eius docet vos de omnibus. Per vocem ergo non instruitur, cuius mens per spiritum non vngitur. Sed cur ista de doctrina hominum loquimur, quando & ipse conditor non ad eruditionem hominis loquitur, si eidem homini per vñctiōem spiritus non loquitur? Certè Cain priusquam fratricidium opere perpetraret, audiuit: Peccasti, quiesce. Sed quia culpæ suis exigentibus voce est admonitus non vñctione, audire Dei verba potuit, sed seruare contempnit.

Gene. 4.
Circa tertium principale dicitur:
Pacem relinquo uobis, pacem meam do uobis.

Hic

PENTECOSTES.

7

Hic post præmissa subiungitur datum discipulis solatiū N pacis. Vbi tria sunt per ordinem consideranda. Primum est, optatæ pacis gratiosa donatio. Secundum est, attendenda pacis à pace distinctio, ibi: Non quonodo mundus dat. Tertium est, trepidantium discipulorum per Christum confirmatione, ibi: Non turbetur cor vestrum.

Circa primum dicit: Pacem relinquo vobis. Pax (ut dicit De rebus Augustinus) est serenitas mentis, tranquillitas animi, simplicitas cordis, amoris vinculum, confortum charitatis. Sa Descriptio nè pacem relinquit in hoc seculo, in qua manentes hostem vincimus, & etiam diligimus inuicem. Vnde & ecclesia precatur: Hostem repellas longius, pacemque dones protinus. Relinquunt homines suis temporalia bona hereditibus. Christus discipulis suis reliquit pacem. Pacem meam do vobis, scilicet in futuro seculo quando sine hoste regnabimus, vbi nunquam poterimus dissentire. Nam & si per spiritum sanctum veram pacem in præsenti habere possumus, plena tamen non erit nisi in futuro seculo, quia adhuc peccamus.

Est autem pax amicizie fructus, sicut è contrario bellum. Pax quam inimicitarum opus est. Que pax tanto gravior & desiderabilior venit, quanto grauiori dispendio cius qui minor lis. & infirmior est, inimicizie geruntur. Verbi gratia: Vbi vñctor vñctos oē morti addiceret, dulcissimum nomen vel opus pacis est, quam vbi vñctor vñctis reseruatis solummodo tributa, quanquam difficultas, indicere. Erant autem inter Deum & homines inimicizie nimis graues, nec dubium erat quin in certamine iudicij Deus omnino superior foret. Et si qui erant homines fideles & iusti, quales fuerunt Abraham, Iacob, & Iacob, & quique similes illis, attamen tantilla erat illorum iustitia debiti comparatione, quanta est fortitudo regis occurrentis cum decem milibus, ei qui cum viginti milibus aduersum se venit. Ergo quanto maiori malo genitri humani prædictæ inimicizie gerebantur, tanto magis necessaria erat hominibus pax. Sed quam nos legationem misssemus, ea quæ pacis sunt rogaturi, nisi ultra se obtulisset pax nostra Christus filius dei, qui pro eo q[uod] solus erat innocens, solus etiam poterat rationes perorare nostræ pacis! Ipse est, inquit Apostolus, pax nostra, qui fecit vtraque Ephes. viiiii.

DOMINICA

vnum: & medium parietem maceriz, id est inimicitas, soluit in carne sua. Et post pauca: Et veniens, inquit, euangelizauit pacem vobis qui longè fuistis, id est gentibus, & pacē his qui propē, id est iudeis, quoniam per ipsum habemus accessum ambo in uno spiritu ad patrem.

¶ Sanē quād pacem geminavit, hoc datur intelligi, quia pacem nobis reliquit in hoc seculo, pacēque suam dabit in futuro. Pacem nobis reliquit qua superemus inimicum, pacem dat, ut tandem sine hoste viuamus. Pacem relinquit hic nobis abiturus ad patrem, pacem dat nobis nos addeturus ad patrem.

¶ Itaque non idem est, relinquere pacem & date. Nam ea quam relinquunt, pax nostra est, unde non ait: Pacem meam relinquo vobis, ut eam ipsi possimus accipere: quam verū ipse dat, in celis est: nec possumus hanc accipere, quandiu in nobis est lucta carnis & spiritus.

¶ Circa secundum, quod est, attēndenda pacis a pace distin-
ctio, subiungitur in literis:

Non quomodo mundus dat, ego do uobis.

O Hoc est non quomodo homines qui diligunt mundum, Angst. qui propterea sibi dant pacem, ut sine molestia mundo perfruantur: & quando iusti dant pacem, ut non eos perse-
quuntur. Sed pax esse non potest vera, ubi non est vera con-
cordia, quia disiuncta sunt corda. Christus autem dat pacē,
ut aduersa mundi sine perturbatione tolerentur.

Pax mundi
qua'is.
Sep. 2.

¶ Itaque pax quā mundus dat, paci quā dat Christus contraria est. Quid namque mundus agit in largitione sue pacis? Venite, inquit, & fruatur bonis quae sunt, & vtamur crea-
tura tanquam in iuuentute celeriter. Vino & vnguentis nos impleamus, & non prætereat nos flos tēporis. Eiusmodi pa-
cem nolite, inquit Christus, putare quād venerim mittere in terram. Non veni pacem mittere, sed gladium.

Matt. 10.
Esa. 32.

¶ Porro de pace quam dat christus scriptum est: Quād spa-
ciosi super montes pedes euangelizantis pacem, annuntiatis bonum, prædicantis salutem, dicentis: Sion, regnauit Deus tuus.

Pax christi
Jean. 12.
Esa. 14.

¶ In hoc quippe pax Christi est quam ipse dat nobis, quād principē mundi huius foras electo, o Sion, regna-
uit ipse Deus tuus, regnumque peccati & mortis destru-
ctum

PENTECOSTES.

8

etum est, & cessauit exēctor, quiueit tributum, contrivit Dominus baculum impiorum, vīgam dominantium, cæ-
dente populos in indignatione, plaga infanabili, subii-
cientem in furore gentes, persequentem crudeliter.

¶ Veram ergo dum vado, inquit, pacem relinquo vobis, Ruper. pacem veram, meam: meam inquam, id est, per me acqui-
sitam, dum redeo, dum à mortuis resurgo, do vobis, dicen-
do pax vobis. Accipite spiritum sanctum: quorum remi-
seritis peccata, remittuntur eis.

¶ Circa tertium, quod est, trepidantium discipulorum per Christum confirmatio, sequitur:

Non turbetur cor uestrum neque formidet, audistis
quia ego dixi uobis, uado & uenio ad uos.

¶ Turbari & formidare poterat cor eorum, quād receda-
bat ab eis, quānus iterum venturus ad eos, ne forsitan August. gregem lupus hoc interuallo inuaderet. Ideo enim dixer-
at, Pacem relinquo vobis, quasi ita dicens: Quid vobis no Theoph. cent mundi turbationes, quām pacem mecum habeatis? Remedium
Nec enim talis est pax mea qualis mundi, quā sāpē in ma- discipulis,
lo sit, & planè suita est, sed ego vobis talēm do pacem, ve ne turbes
& inter vos pacem habeatis, & vnum corpus sitis. Hoc au- tur. tem forcissimos omnium vos faciet, etiam si multi con-
tra vos insurgent, nihil patiemini, concordia pacēque mu-
tua muniti.

¶ Sicut ergo suprā dixi, inquit, non turbetur cor vestrum, creditis in Deum & in me credite, ira & nunc repetens di-
co: Non turbetur cor vestrum neque formidet, videlicet, da-
ta ratione digna, cur nequaquam cor vestrum turbari de-
beat aut formidare. Audistis enim, nam ego dixi vobis, va-
do & venio ad vos. Vado, inquam, parare vobis locum: &
si abiecto, & præparauero vobis locum, irorum venio, & ac-
cipiam vos ad meipsum, ut ubi sum ego, & vos sitis. Quād
si necessariō caro vestra præ infirmitate dum ego vado tur-
batur, saltem non turbetur cor vestrum neque formidet
à ipse sua se esse deceptum, quasi frustra crediderit me esse
Christum filium dei. Et si in ipsa trepidatione disparet
exterior pulchritudo confessionis, viuat intrinsecus ra-
dix fidelitatis.

¶ Vado,

DOMINICA

¶ Vado, inquit, moriendo, resurgendo, & ad celos ascendendo, corporalem vobis presentiam subtrahendo, & veniam ad vos. Dixit enim superius: Si quis diligit me, ego & pater ad eum veniemus. Non igitur debebant corde turbari & formidare, quandoquidem sic deserebat oculos, ut non desereret cor. Ut autem inteligerent secundū id quod homo erat ēs dixisse, Vado & venio ad vos, subicit atque ait:

Si diligenteris me, gauderetis utique, quia uado ad patrem, quia pater maior me est.

Ruper.

August.

Forma serui & forma dei.

Luc. 2.

Hinc gaudeendum Christum diligenteribus.

¶ Quasi dicar: Diligitis quidem me nunc interim tanquam proximū, sed nondum tanquam Desi. Si enim sic diligenteris me, si cognouissetis me, si crederetis quia ego in pater & pater in me est, gauderetis utiq, quia ad patrem vado. ¶ Quanta enim in hoc diligētibus me gaudendi causa est? Magna planū & ineffabilis. Nam quandiu mortalitatem hominem, pater maior me est. Ergo per quod filius non est æqualis patri, per hoc erat iterum ad patrem, à quo & venturus est indicare viuos & mortuos. Per illud autem in quo est æqualis patri, nūquam recedit à patre, sed cum illo est ubique totus pari diuinitate quam nullus continet locus. Ipse ergo filius dei æqualis patri in forma dei, quia semeripsum exinanivit, non formam dei amittens, sed formam serui accipiens, maior est etiam seipso, quia maior est forma dei que amissa non est, quam forma serui que accepta est. Hæc igitur est forma serui in qua dei filius minor est, non patre solū, sed etiam spiritus sancto. Secundum hanc formam serui, puer Christus etiam parentibus suis minor erat quādo paruit maioribus, sicut scriptum est: Descendit cum eis Nazareth, & erat subditus illis.

¶ Agnoscamus igitur geminam christi substantiam, videlicet diuinam, qua æqualis est patri, & humanam, qua maior est pater. Vtrunque autem simul, non duo, sed unus Christus, ne sit quaternitas, sed trinitas deus. Ideo ergo dixit, Si diligenteris me, gauderetis utique, quia vado ad patrem, quia natura humana gratulandum est, quod sic assumptus est à verbo unigenito ut immortalis constitueretur in celo, atque ita fieret terra sublimis, ut incorruptibilis puluis sedret ad dexteram patris. Quis non hinc gaudeat qui sic diligenteris me.

PENTECOSTES.

9

git Christum ut & suam naturam iam immortalem gratuletur in Christo, arque idipsum speret se futurum esse per Christum. Hinc de ipso per Psalm istam dicitur: Ministristi cum paulò minus ab angelis. Et mox subiungitur: Gloria & honore coronasti eum, & constitisti eum super operam manuum tuarum. Omnia subiecisti sub pedibus eius. Et in alio Psalmo: Dixit Dominus domino meo, sede à dextris meis. Ac deinceps: De torrente in via bibet, propter ea exaltabit caput.

¶ Hoc propter idipsum quia vado, mox futurum est. Videbitis enim me dominum & Saluatorem vestrum propter passionem mortis gloria & honore coronatum. Quid ni ergo gauderetis me transire ab exilio mundi, & eternaliter lessurum ad dexteram patris intrare in gloriam regni mei? quia videlicet haec tenus ex quo carnem indui, pater maior me est, & ego secundum mortalitatem ciudem carnis non solù in patre, sed etiam immortalibus pauci minor sum angelis. Sequitur:

Et nunc dixi uobis priusquam fiat, ut quum factum fuerit, credatis.

¶ Valeat enim ad testimonium praesentiū memoria præteriorum. Idecirco nūc dixi vobis priusquam fiat, dixi in quā, quia vado & iterum venio, ut quum factum fuerit, quum ego abiiero, & iterum venero, vos præteritis dicitis simul & praesentibus felicis confirmati, credatis. Si quia ego in patre & pater in me est, qui hæc antequā facerem prædicti, & postquam prædicti, facere potui.

¶ Sed dicat aliquis: Quid est hoc quod ait, ut quum factum fuerit credatis, quū magis credere homo debeat antequā fiat id quod credendum est? Hæc est enim laus dei, si quod creditur non videtur. Nam & ille cui dictum est, quia vidisti me credidisti, aliud vidit, aliud et edidit. Vidit hominem, creditit Deum. Sed si docebent credi quæ videtur, sicut dicit unusquisque oculis sicut se credidisse, non tamen ipsa est quæ in nobis aedificatur fides. Sed ex rebus quæ videntur agitur nobis, ut ea credantur quæ non videntur. Illud itaque dicit, quum factum fuerit, quum post mortem visuri erant viuentem, & ascendentem

Quæstio:

Solutio:

Augst.

DOMINICA

ad patrem. Quo viso fuerant crediti, quod ipse esset Christus filius dei, qui hoc potuit (vt iam dictum est) & facere & praedicare antequam ficeret. Crediti autem hoc erant, non fide noua, sed aucta: ut certe quum mortuus esset defecta, quum resurrexisse, refecta.

¶ Circa quartum principale dicitur:

Iam non multa loquar vobis. Venit enim princeps mundi huius, & in me non habet quicquam.

¶ Hic ponitur frustrandus aduentus huius mundi principis. Vbi duo notantur. Vnum est, Irritae diaboli contra in nocentem insidie. Alterum, euidens argumentum paternae dilectionis & obedientiae, ibi: Sed ut cognoscat mundus.

¶ Circa primum dicit: Iam non multa loquar vobis. Ideo hoc dicebat, quoniam instabat iam tempus ut comprehenderetur, & ad mortem traderetur. Venit enim, inquit, princeps mundi huius, id est, diabolus. Cae putes quod machinæ huius mundi dæmones imperium habeat, sed praus & facinorosum hominibus hos insinuat preſidere, qui & iam tunc per orbem terrarum hominibus per idolatriam dominabatur.

Mundi nomine cœp sentur.
Ioan. 15.

Gyrl.
Ioan. 12.

¶ Vñitatu est autem in literis sacris opera mala & ea factantes mundi nomine appellari, vt quum dominus ad discipulos suos dicit: Vos de mundo non esatis, propterea odit vos mundus. Illis enim duntaxat dæmones imperiat, qui vñtò te illis subdiderunt. Talè itaque mundum regunt dæmones, qui deum non cognovit: contra quem serui dei perpetuas habent inimiciatas, & ille aduersum eos. Quia & quod patiuntur homines importunos, illi invisibilis faciunt. Inſtant enim & inflammant eos, & tanquam vaſa sua mouent, & velut propriis organis hic operantur.

¶ Dicat itaq: Venit princeps mundi huius, mundi, inquit, qui nunc me odit, & mihi aduersatur, diabolus nunc venit, cotentio mortis mecum cōgrediſurus. Hoc videlicet modo venit in malignis & peruersis Iudeis, qui Christū circa omnem mortis causam tradiderunt in mortem, vel ipso dia boli subministro Pilato testante & dicente: Nullā in eo inuenio causam, & ecce nihil dignū morte actum est ei. Ve-

nerat

PENTECOSTES.

10

nerat à principio cōtra prothoplastū, & de suo plurimū in eo re periens (nempe per fidiam, superbiam, gulam, in obedientiam) hunc facile superauit, trahebatque in suo captiuum triumpho. Nec illum solū, sed & vniuersum genus humanū, quod sive peccati originalis astrinxerat.

¶ Porrò si princeps tenebrarum ad Christū moriturum venit, in quo non habebat quicquam, pēlemus quām terribiliter, quāmque ferociter ad ceteros venit homines, opera sua districte proditorus, & supplicij cōpētatione reperitur. Vnde dictum est ad eum: Tu insidiaberis calcaneo illius. Vnde & per Psalmistū dicitur: Ipsi calcaneum meum obserubant. Calcanei nomine, ultimum vite hominis recte intelligimus, quod eo astutus maligni spiritus insidiantes obierunt, quo se ulterius hominem tentandi nullum tempus habere non nesciunt.

¶ Venit, inquit, princeps mundi huius, præpositus mortis, peccator antiquus, qui homicida sui ab initio, & in me nō habet quicquam. Quia neque cū peccato deus veniat, nec eius carne de peccati propagine virgo peperat. Vnde & dicebat: Nihil in eo inuenio quod me deleat. Venit ergo ingratis iam Christi passionis tempore, ut scrutaretur si vel timore mortis, morte fugeret, sed frustra. Nam sic tristitia & timor in Christo reperit, quod tam cognovit cū promptè & voluntariè mortem pati.

¶ Circa secundum, quod est, argumentum euidens paternae dilectionis & obedientiae, subditur in litera:

Sed ut cognoscat mundus quia diligo patrem, & sicut mandatum dedi mihi pater, sic facio.

¶ Quasi dicat: Non idcirco princeps huius mundi venit, nō propter hoc venire permittitur, quod ego rapue Christi ad rim, vel iustè exoluere debeam quod ille est exacturus, id patrem p.e est peccatum habuerim, cui mortis supplicium debeatur, tet dilectus ut cognoscat mundus quia diligo patrem. Nihil enim dico, fuit quo magis eam quam ad patrem habet dilectionē cui deditius ostendere, quām quod ipse qui à peccato prorsus erat emunis, & in quo nihil era morte dignus, ipsam mortem patri obediens sustineret. Vnde mox iubidit:

¶ Et sicut mādatum dedisti mihi pater, sic facio. Mandab. ij uera?

Homini
et diabol
lus insidiat
tur.
Gen. 3.

DOMINICA

uerat autem filio pater, ut pro humani generis reparatio-
ne ipse mortis deo sacrifici & propitatio pro peccatis
nostris fieret. Sed & eousque pater ipse per spiritum san-
ctum humanum genus dilexit, vt vngenitum suu in quo
sibi bene complacuit, in quo (vt dictum est) nulla mortis
erat causa, mortem crucis subire mandauerit. Et ut pa-
lam foret quia fortis est ut mors dilectio, inde morte for-
tior, ipse filius per spiritum sanctum semetipsum obrulit
immaculatum deo. Vnde mox post premissa subiecit: Sur-
gite, eamus hinc. Ecce quomodo dilectio patris eum im-
pellebat ad mortem, ut mandatum ipsius impleret, acce-
dens sponte ad eum quo tradendus erat locum.

¶ Ac si patenter dicas: Idcirco illum admitto mortis fe-
neratorem, ut cognofeat mundus quia ego diligo patrem,
& obediens illi per omnia pro omni mundo, sicut manda-
uit pater, sic facio. Igitur quod venit ille princeps mundi
huius, stulta temeritas & temerarie stultitiae est: quod
autem incurrit eius sustinens morior, voluntarium obe-
dientia pro omni mundo sacrificium est. Sed parris volu-
tas deducit me dicentem: Pater, non mea voluntas, sed tua
fias, quia non quod infirma caro appetit, sed agendum mihi
censeo quod exigit consilium diuinitatis. Veniat ita-
que qui nunc venit princeps mundi huius, ut quum in
me nihil inuenerit, vixius in certamine per vnum homi-
nem iure foras eiiciatur, sicut & contra per vnum homi-
nem quem vicit, principatum mundi huius iure sibi ob-
tinuisse videbatur. Hoc facto cognoscet mundus suu salu-
tis experientia, quia ego diligo patrem, & mādato ipsius
subeo mortem, qui per nullam culpam acquisiui mīhi
ex Adam mortis hæreditatem.

FERIA SECUNDA PEN- TECOSTES

Ic Deus dilexit mundum, ut filium suum uni-
genitum daret. Ioan. 3.

¶ Præsens sancti Eosgeliū lectio quartuor cō-
prehendit. Primum est, diuinæ dilectionis erga homines
ostensio. Secundum est, piè credentibus spei erexit, ibi:
Non enim misit. Tertium est, perfidis & impīis timoris
incusio,

PENTECOSTES.

ii

incusio, ibi: Qui autem non credit. Quārum est, incusio
timoris causa seu ratio, ibi: Hoc est autem iudicium.

¶ Circa primum duo notantur. Vnum est, ipsa diuinæ di-
lectionis manifestatio. Alterum, manifestatio dilectionis
desideranda fructificatio, ibi: Ut omnis qui credit.

¶ Circa primum dicit: Sic Deus dilexit mundum, ut filium A
suum vngenitum daret. Quasi dicat: Sic ei vñsum est qui
ita vos dilexit, ut pro seruis saluandis filium suum dede-
ret. Dicendo igitur: Sic deus dilexit mundum, multam in-
dicat amoris intensionem. Multa enim est & infinita di-
stantia. Qui enim immortalis, qui sine principio, qui ma- Filius Dei
guitudo infinita, eos qui sunt ex terra & ciuere infinitis *ut nobis*
plenos peccatis dilexit, & eousque dilexit, ut daret, non *datus*,
quasi debitum reddere non venderet, quasi aliquid vicis-
sum pro filio recepturus: non accōmodaret, quasi postmo-
dum hunc ab illis ablaturus, & repetiturus, sed mere da-
ret. Vnde per Esaiam dicitur: Filius datus est nobis. Esa. 9.

¶ Admiranda sonē & amplectenda Dei erga homines di Miranda
lectio, ut daret, non angelum quemlibet, aut seruum, sed Dei dile-
filium. Non alienū, sed suum, sed proprium, dicente Apo- *Etio.*
stolo: Proprio filio suo non peperit, sed pro nobis omni Rom. 8.
bus tradidit illum. Filium inquam suum, nō adoptiu-
m, sed naturalem & sibi consubstantialem: non vnum ex plu-
ribus, sed vñgenitum. Hunc talent dedit in mortem, ut il
li viuant, imò ut mortui reuiuiscant.

¶ Not quod sicut supra dixit filiū hominis descendisse Theoph.
de cælo, quanvis non descendenter caro de cælo sed pro- Que Dei
pter vñ Domini personā & vñ hypostasi, ea que Dei sunt, ut ho
sunt attribuit homini, ita & hoc loco ea que hominis sunt mini tri-
attribuit verbo Deo. Dedit, inquit, Deus filiū suū in mor- buuntur,
tem, quāvis imp̄asibilis permanerit Deus, attamen quia & ē cōtra.
vñus & idem fuit per hypostasi Dei filius & homo qui
passiōnem sustinuit, filius in mortem dari dicitur, inqua-
tum & verē passus non in sua natura, sed in sua carne.

¶ Est autem maxima utilitas, & mentē excedēs humānā,
ex huiusmodi datione consequita, vnde subditur:

¶ Ut omnis qui credit in eum non percat, sed habeat ui-
tam eternam.

b iiiij Ecce

Sep. 2.

Ioan. I.

Typus
christi cru-
ce exalta-
ti.

DOMINICA

B **E**cce duo lucra. Vnum quidem, quia non perit: Alterum, quod vitam habeat, atque vitam æternam. Vetus enim lex promittet eos qui hanc seruarent implendo, 16 gitudinem dierum. Euangelium vero non temporariam vitam largitur, sed indissolubilem & æternam.

C **V**nde Augustinus: Dei filius mortuus est. & ipsa morte liberavit nos à morte. Morte occisus mortem occidit. Scimus autem quia iniuria diaboli mors intravit in mundum. Deus enim mortem non fecit, nec letatur in perditione hominum. Ad mortem tam à diabolo propinatam nō venit homo vi adductus: non enim cogendi potentia diabolus habebat, sed persuadendi veritatem. Confessio tua o homo, te perduxisti ad mortem. A mortali mortales nati, ex immortalibus mortales facti. Ab Adam omnes homines mortales. Iesus autem filius dei, verbum dei, per quod facta sunt omnia, unicus, æqualis patri, mortalis factus est. Quia verbum caro factum est, & habitauit in nobis. Ergo mortem suscepit. & mortem suspendit in cruce, & de ipsa morte, mortales liberantur.

C **Q**uo in figura factum esse apud antiquos Dominus ipse paulo ante commemorauit in eo quod ait: Sicut exaltauit Moyses serpentem in cromo, ita exaltari oportet filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam æternam. Prosternebatur in cromo populus Israël mortibus serpeatum. Dicatum est à Domino ad Moysem, ut faceret serpentem æneum & exaltaret in ligno, admoneretque populum, ut si quis morbus esset à serpente, illum serpente axalstatum in ligno attenderet. Factum est, moriebantur homines, intuebantur, sanabantur.

C **Q**uid sunt serpentes mordentes? Peccata de mortalitate caruimus. Quis est serpens exaltatus? Mors Domini in cruce. Quia enim à serpente mors, per serpentes effigiem, figura est mors. Morsus serpenti lethalis, mors domini vitalis. Ergo ut à peccato sanemur, Christum crucifixum intueamur. Quomodo enim qui intuebantur illum serpentem æneum in deserto non peribant mortibus serpétum, sic qui intuentur fide mortem Christi, sanantur à mortibus peccatorum. Sed illi sanabantur à morte ad vitam temporalem, hic autem ait: Ut habeant vitam æternam.

Sed

PENTECOSTES.

12

C **S**ed quæstio suboritur non contempnenda: Quā enim C hic appareat tanta dei misericordia, & dilectio tam misericordior, vbi est dei iustitia? Orsan enim quā dicimus, Universitas vix domini misericordia & veritas, superbus angelus audet mouere pennam, & aperire os, & gaunire. Falsum est, inquietus. Nam quod sic Deus dilexit misericordiam ut filium suum unigenitum daret, misericordia sine veritate est, misericordia iniusta est.

C **C**ui in suam proteruan & obscenā faciem resistimus, dicentes: Nunquid conueniebat ut dei dilectio cuiusquam hominis dilectione minor appareret? Nonne pater fidei nostrae Abraham homo erat ex illa massa qua tota in Abraham perierat? Ecce hic obtulit deo filium suum, & nō per charitatem & veritatem de° homini debitor esse voluit, vt & De° propter hominem filio suo non pepercit? Vbi deus accepta tanta iustitia causa proclamat: Per memetipsum iurauit, quia fecisti hanc rē, & non pepercisti unigenito filio tuo propter me, benedicam tibi & multiplicabo semen tuum, & possidebis semen tuum portas inimicorum tuorum, atq; in te benedicentur omnes cognationes terre.

C **Q**uis audeat dicere deo, quare sic iurasti? Quare apud Misericordiam damnati generis iuramento te obligasti, vt ei se dia nō absensem tale das? Nempe & si filius gratis & misericorditer que iustitia est quod prius illum vocauit, & hoc semen benedictionis. nisi promittereas, de Hunc Chaldeorum eduxit, hoc sancti iam Gen. ii. veritatis quoque & iustitiae est, quod in tanta tentatione fideli & emerito cum interpolatione iuramenti promisit atque complevit.

C **I**gitur tam verax quam misericors deus, tam constanti veritate quam irreprehensibili misericordia sic dilexit mundum, ut filium unigenitum daret, id est, in altitudinem crucis exaltandum tradiceret, ut omnis qui credit in ipsum, videlicet eiusdem Abraham fidem eandem firmiter tenet, nou pereat, sed habeat vitam æternam.

C **F**ide nanque filium ille obtulit quum tetaretur, & unigenitū offerebat in quo suscepserat repromissiones, dicens domino: Quia in Isaac vocabitur tibi semen, arbitrans

b iiiij quia

DOMINICA

Gene. 21. quia & à mortuis suscitare potens est Deus. Qui igitur credit in filium dei unigenitum, quod deus illum dederit sicut promisit, & interemptum sollicitauerit, & principem nrum Abram ac Salvatorem exaltauerit, hic eandem cum illo possidet hanc sequitur fidem, eandem consequitur benedictionem ut non pereat, sed habeat vitam æternam.

C Porro mundum quod dilexit deus, humanus genus accipimus, id est, viuos & mortuos: mortuos scilicet, qui venturū si in fide expectauerit: viuos, qui in illū siue ex iudeis siue ex gentibus credituri erant. Sic enim ait absque distinctione iudei atque gentilis vniuersaliter, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam æternam.

C Circa secundum principale dicitur:

Non enim misit Deus filium suum in mundum ut iudicet mundum, sed ut saluetur mundus per ipsum.

D **C** Hic confertur p̄ credencib⁹ sp̄c̄i erexit. Vbi Augustinus statuit: Quantum in medico est, salvare venit segrorum Christi in Sed ipse interimit qui præcepta medici obseruare non vult. Venit Salvator in mundum. Quare Salvator dictus est mundi, nisi ut saluet mundum, non ut iudicet mundū. Salutis tron vis ab ipso, ex ipso iudicaberis.

C Et est sensu: Evidenter ad hoc venit filius dei in mundum, ut credentes in eum habent vitam æternam, non ut pereant peccatores. Non enim venit exacturus satisfactionem pro illatis contumelias patri, sed magis pro hominibus satisfacere patri. Sed noli errare. Nam ex hoc Christi verbo (ut dicit Chrysostomus) multi pigrorum in peccatorum magnitudine & negligentiæ superabundatia, Dei abutentes misericordia, dicunt: Non est gehenna, non est supplicium, omnia nobis deus peccata dimittit. Sed considerandum quod duo sunt aduentus Christi, videlicet, Aduentus qui iam factus est, & qui futurus est. Et prior quidem factus est, non ut iudicet quæ facta sunt a nobis, sed ut dimittat. Secundus autem, non ut dimittat, sed ut iudicet. De priori ait: Non veni ut iudicem mundum. Quia enim clemens est, non facit iudicium: sed interim remissionem omnium peccatorū per baptismū primū, & postea, per pœnitentiam.

Quia si hoc modo non fecisset, vniuersaliter perditi essent, mut.

PENTECOSTES.

13

mus. Omnes enim peccauerunt, & egent gloria dei.

C Österum quum ait: Non enim misit Deus filium suum in mundum, ut iudicet mundum, hoc profecto contra carnalem ludorum opinionem loquitur, quibus terrenum regnum & carnale seculum Christo regnante sperabatur affuturum, bellis & cædibus gentium cruentum, ut per occisiones hominum pacificam pararent sibi victoriam, es- sentque capientes eos qui se ceperant. Quo sensu ieridendo expectabant uream geminatamque Hierusalem in terris, instaurationem templi, hostiarum sanguinem, otium sabbati, circuncisionis iniuriam, nuptias, partus, educationem liberorum, epularum delicias, & cunctarum gentium seruitutem, rursumque bella & tristiphi, & superatorum neces.

C Contra hunc (vt iam dictum est) illorum sensum quota E lem expectaverant regem Christum. Non, inquit, misit Christus Deus filium suum in mundum, ut iudicet mundum, sed ut saluetur mundus per ipsum. Hoc est. Non misit illud Deus ut iudicet, sed ut iudicetur. Non ut iudicet vel disponat re, ea quæ in mundo sunt, sed ut iudicetur & agat ea quæ salutis æterne sunt. Vnde eidam dicenti sibi Magister, dicit fratri meo ut diuidas mecum hæreditatem. Respondit: O homo, quis me constituit iudicem aut diuīsorem supervos? **Luc. 12.**

C Österum in ipsorum potius se venisse iudicium, qui veniente Messia mundum iudicare sperabant gentes suo In quorum subiugandas fore dominio, alio loco testatur, dicens: In iudicium iudicium veni in hunc mundum, ut non videntes videant, & videntes cæciantur. Veruntamen nec ista spiritualia sic **Ivan. 9.** iudicare tunc venerat, sicut iudicaturus est in iniestate sua, nec secularia vel carnalia vlo modo iudicare habebat, sed ut salueretur mundus per ipsum.

C Primum enim ad hoc venit ut mundū seruaret, atque Theophilus haec intentio eius fuit. Per accidēs autem iudicat eos, qui non crediderunt, quia iudicati sunt. Secundū autem veniet ut omnes iudicet, & faciat vnicuique secundū opera sua. Postea primi aduentus sui clementiam confirmans, subdit.

C Quid credit in eum, non iudicatur.

C Qui credit, inquit, non qui inuestigat aut dubitat, non iudica-

DOMINICA

iudicatur. Sed nunquid si immundam egerit vitam non iudicatur? Maximè quidem. Non enim verè fideles sunt eiusmodi ut Paulus dicit: Patentur se nosse Deum, factis autem negant. Sed hoc significatur, videlicet quod propter ipsum credere non iudicatur, dabit autem penas graves malorum operum. Propter incredulitatem autem quia non habet, non punietur.

Rupert.

Sententia
Christi
sensus.

Cic ergo dominicam hanc intellige sententiā. Qui credit in eum recte, iuste, fideliciter, hic non iudicatur. Nā qui credit & renatus est ex aqua & spiritu sancto, iam alius homo est, iam nouus homo est, iam à vetusto patre recessit, & ad nouum accessit, alienatus ab illo est, alterius semen est. Quare ergo iudicaretur? Quare propter Adam more retrur? Quare propter illius peccatum à deo regno exclusus inueniatur? Absit, inquit, non iudicabitur.

Circa tertium principale dicitur:

Qui autem non credit, iam iudicatus est, quia nō credit in nomine unigeniti filii Dei.

FHic ponitur perfidis & impiis timoris incussio. Qui autem, inquit, non credit, iam iudicatus est. Nondum apparuuit iudicium (inquit August.) & iam factum est iudicium. Nouit enim dominus qui sunt eius. Nouit qui permaneant ad coronam, qui permaneant ad flammam. Nouit in area sua triticum, nouit paleam, nouit segetem, nouit zizania. Ergo iam iudicatus est qui non credit. Vbi? Quando? In illo suo patre, in illo peccatore antecessore suo. Quando ille peccauit & iudicatus est, quando tunica pellicea induit & à regno Dei ciectus est, tunc & iste iudicatus, & cum illo in cuius lumbis erat à regno Dei expulsus est. Vnde Theophylactus.

Rupert.
Quando iudicatur sunt qui nō credit.

Genes. 3.

TQui non credit iam iudicatus est. Primum quidem, quoniam & ipsa incredulitas condemnatio est. Et sic enim extra lucē, per se maximū supplicium est. Deinde, quanvis non hic gehennæ traditus sit, sed congregauit hic futuri supplicij occasiones, sicut & homicida tamēsi nondū sententia iudicis condemnatus sit, rei tamen natura condemnatus est, sicut & Adā, quia die comedit de ligno mortuus est, & quanvis viueret, tenebita tameū & natura rei mortuus

PENTECOSTES.

14

tuus fuit. Omnis igitur incredulus condemnatus est, & hinc migrans mox supplicij tradendus, & non in iudiciū producendus, iuxta illud:

Non resurgent impii in iudicio. Indigni enim habentur ut rationem dent impii, sicut & diabolus. In iudicium candi, & igitur non resurgent, sed in condemnationem. Vnde qui non. Gregorius:

CIn extremo etenim iudicio aliqui non iudicantur & pereunt, de quibus hic dicitur: Qui non credit, iam iudicatus est. Nō enim eorum tunc causa discutitur, qui à conspectu districti iudicis iam condemnatione suæ infidelitatis abscedunt. Professionem vero fidei retinentes, sed professionis opera nō habentes redarguntur ut pereant.

CQui vero nec fidei sacramenta tenerent, increpationem iudicis in extrema examinatione non audiunt, quia prædicant in infidelitatibus sue tenebris eius quem despezerant invectione argui non merentur. Princeps nāque terrenam rem publicam regens aliter puniri ciuem interius delinquentem, atq; aliter hostem exterius rebellantem. In illo iure sua consulti, contra hostem vero bella mouer, dignaque eius malitia tormenta retinibunt, de malo vero eius quid lex habeat non requirit. Neque enim lege nō. Note, cesse cum est perimi, qui lege nunquam potuit teceri.

CQuare autem iudicatus est qui non credit, causam affigunt, dicentes:

Qui non credit in nomine unigeniti filii Dei.

In hoc enim solo nomine est salus. Non enim habet G Deus multos filios qui possint salvare, hunc habet vni- Ruper. genitum per quem salvat. Itaque qui non credit, in illa antiqua primi hominis damnatione permanet (vt iam dicitur est.) Ille autem qui credit, iudicatus quidem & ipso tunc est, sed non iudicabitur, id est, in illa damnatione nō. Indicari reinebitur. Qui credit, iudicatus quidem est in massa, omes in sed non iudicabitur in propria persona. Qui autem non massa, credit, & tunc iudicatus in massa, & pro futuro iudicatus De bapt. est in sua persona.

CQuærerit hic Augustinus & dicit: Vbi ergo parvulos po Baptismus nimus baptizatos? Questionis ratio est, quia nō credunt quid pueri in nomine unigeniti filii Dei. Et respondet: Vtique inter lis confert. eos

DOMINICA

eos qui crediderunt. Hoc enim eis per virtutem sacramenti baptismalis, & per offerentium responsonem acquiritur, ac per hoc qui baptizati non sunt, inter eos qui non crediderunt, statuimus.

¶ Circa quartum principale dicitur:

Hoc est autem iudicium, quia lux uenit in mundum,
¶ dilexerunt homines magis tenebras quam lucem.

H Hic assignatur iusti timoris causa seu ratio. Vbi tria nontantur. Primum est, iniquorum hominum peruersa dilectio. Secundum est, peruersae dilectionis origo seu ratio, ibi: Erant enim eorum mala opera. Tertiū est, oppositi ex opere necessaria illatio, ibi: Qui autem facit veritatem.

Dominica -
mis ratio.

Ieron. 10.
Cfr. 69.

Rapere.

Quia lu-
minaria
dens homi-
ni accedit.

¶ Circa primum dicitur: Hoc est autem iudicium, hoc est iustitia damnationis reproborum ratio, quia lux uenit in mundum. Scipsum dominus appellat lucem. Erat enim lux uera. Et ipse perhibere dignatus est, dicens: Ego sum lux mundi. Et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem. Tenebras appellat peccata. Nunquid ergo ipsi lucem quequierunt, vel laborauerunt ut inuenirent? In modo ipsa lux uenit ad eos, & neque ita ad eam cucurserunt, quia potius dilexerunt tenebras magis quam lucem. Ergo de reliquo omni eos priuat excusatione. Venit enim Salvator eripere à tenebris, & ad lucem ducere. Quis ergo eius qui non vult ad lucem accedere miserebitur?

¶ Nam (ut ait Theo.) si non venisset lux, potuerint homines praetexere ignorasse se quid bonum. Verum, quia uenit Deus verbum, dedicque verbum suum ut illuminaret, non suscepserunt autem illi, omni posthac carent excusatione. Venit iam lux in mundum, prosequuta est homines etiam à principio mox ut de regno dei proieci sunt. Plurima illis accedit luminaria, vbi post parentum denudationem nati sunt, ut nudationem suam & ipsi cognoscentes & penitentia agentes, vestitu vel ornatu suum, (i. innocentia) recuperarent. Plurima sane huiusmodi illis accedit luminaria & ante legē & sub legē, nemp̄ iustos viros, quorum factis dictis, vel scriptis lucentibus ipsos viderent & agnoscerent, tandemq; venit ipsa substantia lucis, paratum illis ostendens & facilem introitum regui